REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
GABINETE DO SECRETÁRIO REGIONAL ADJUNTO DA PRESIDÊNCIA

PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES

Rua do Palácio | 9700 -143 Angra do Heroísmo

Exmo. Senhor

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Rua Marcelino Lima

9901-858 Horta

ASSUNTO: REQUERIMENTO N.º 938/XI – OBRAS DE CONSERVAÇÃO NA ER 3, QUE

LIGA A URZELINA AO NORTE GRANDE NA ILHA DE SÃO JORGE

Em resposta ao requerimento referido em epígrafe, subscrito pelo Senhor Deputado João

Paulo Corvelo, da Representação Parlamentar do Partido Comunista Português, sem

prescindir quanto ao teor dos considerandos, encarrega-me S. Exa. o Secretário Regional

Adjunto da Presidência para os Assuntos Parlamentares de informar o seguinte:

1. Tem o Governo Regional conhecimento do mau estado de conservação do

pavimento na ER 3, que liga a Urzelina ao Norte Grande, no Concelho, na ilha de São

Jorge?

Sim. Constata-se a existência de alguns troços com necessidade de intervenção e neste

sentido têm sido realizado trabalhos regulares de correção e manutenção, procurando manter

as melhores condições possíveis de conforto e os níveis de segurança para os utilizadores

da referida estrada.

2. Quando pretende o Governo Regional dar início aos indispensáveis trabalhos de

manutenção no pavimento e reposição da sinalização nesta estrada?

Decorreram trabalhos de reparações pontuais em toda a extensão da E.R. n.º 3-2ª no início

do mês de julho. Relativamente aos trabalhos de manutenção e limpeza de bermas, os

serviços de ilha desenvolveram esse trabalhos nos passados meses de janeiro e fevereiro.

Posteriormente, os trabalhos foram suspensos, como consequência do período de

confinamento, de cerca de 2 meses.

Sua referência Sua comunicação Nossa referência Nº Processo Angra do Heroísmo

S/2303/2020 01-07-2020 SAI–SRAPAP/2020/406  01-09-2020

REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

GABINETE DO SECRETÁRIO REGIONAL ADJUNTO DA PRESIDÊNCIA
PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES

Neste momento, e de modo a recuperar o trabalho não executado neste período, deu-se

prioridade aos troços da rede viária regional onde se regista maior tráfego, nomeadamente,

os troços do lado sul da ilha.

3. Quando prevê o Governo Regional que essa obra esteja concluída?

É intenção do Governo dos Açores promover a reabilitação e beneficiação da E.R. n.° 3-2®.

Nesse sentido, foi deliberado pelo Governo dos Açores, no passado mês de janeiro, "avançar

com a elaboração do projeto para a reabilitação e beneficiação de um troço da Estrada

Regional n.° 3-2.® (Transversal), com cerca de 13 quilômetros, entre a freguesia da Urzelina

e o Lugar de Santo Antônio, freguesia de Norte Grande, no concelho das Velas" estando

neste momento em curso os trabalhos de levantamento topográfico.

Com os melhores cumprimentos, ji_

A Chefe do Gabinete

Lina Maria Cabral de Freitas

ÁSSÊM8LÉÍÃ itiSlSLATlVA
OA REGIÃO' AUTÔNOMA DOS' AÇORES

ARQUIVO \

Entrada^ f 170 Proc. n

Rua do Palácio | 9700 -143 Angra do Heroísmo